



مدت امتحان: ۷۰ دقیقه
 نام دبیر: سرکار خانم جوادنیا
 نام و نام خانوادگی:
 شماره صندلی:

بسمه تعالی
 اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران
 اداره آموزش و پرورش منطقه شش تهران
 دبیرستان غیردولتی دخترانه جامی نون

امتحانات نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۰-۹۹
 نام درس: جامعه شناسی (۱)
 پایه: دهم رشته: انسانی
 تاریخ امتحان: ۱۳۹۹/۱۰/۶

نمره به عدد:	نمره به حروف:	تاریخ و امضا:	نام دبیر:	نمره به عدد:	نمره به حروف:	تاریخ و امضا:	نام دبیر:
نمره به حروف:	نمره به عدد:						

ردیف	سوالات	بارم
۱	درستی یا نادرستی عبارات زیر را با علامت (ص) و (غ) مشخص کنید. الف) در بعضی از موارد، آدمیان کنش های خود را با توجه به پیامدهای ارادی و غیر ارادی آن انجام می دهند. () ب) آرمان های جهان اجتماعی در واقعیت های آن جهان متبلور می شود. () ج) خرده فرهنگ هایی که درون یک فرهنگ عمومی قرار دارند، اغلب با فرهنگ عمومی سازگارند. () د) تمامی پدیده های اجتماعی بعد عینی دارند، اما همه پدیده های اجتماعی، هویتی معنایی و ذهنی ندارند. ()	۱
۲	جاهای خالی را با عبارات مناسب تکمیل کنید. الف) تفاوت هایی که مربوط به لایه های سطحی جهان اجتماعی است، از نوع تفاوت هایی است که یک جهان اجتماعی رخ می دهد. ب) برخی از جهان های اجتماعی، استعداد و سرمایه های انسان را نادیده می گیرند و فرصت شکوفایی فطرت آدمی را فراهم نمی آورند. ج) کنش های انسان ها و پیامدهای آن، پدیده های را می سازند. د) ، مجرای ارتباط ما با جهان طبیعی و بخشی از آن محسوب می شود.	۲
۳	مناسب ترین گزینه را انتخاب کنید. ۱-۳ به ترتیب هر یک از عبارات زیر به کدام نوع از جوامع و فرهنگ ها اشاره دارد؟ - به خداوندگاران و قدرت های فوق طبیعی قائل است و محصول انحراف بشر از فرهنگ توحیدی می باشد. - عقاید و ارزش های آن مربوط به همین جهان است. - همه ظرفیت ها و استعداد های انسان را در خدمت دنیا بکار می گیرد. - هستی را فراتر از طبیعت می بیند و زندگی این جهان را در سایه حیات برتر، مقدس و متعالی می گرداند. ۱) فرهنگ اساطیری - فرهنگ دنیوی - جهان دنیوی - فرهنگ معنوی ۲) فرهنگ معنوی - جهان دنیوی - جهان دنیوی - فرهنگ سکولار ۳) فرهنگ مادی - جهان معنوی - جهان سکولار - فرهنگ اساطیری ۴) فرهنگ اساطیری - جهان معنوی - فرهنگ اساطیری - فرهنگ معنوی ۲-۳ کدام گزینه با عبارت " ما هنگام گفتگو به حرکات و سخنان طرف مقابل توجه می کنیم " ، مرتبط نیست؟ ۱) در کنش اجتماعی، آگاهی و اراده کنشگر، ناظر به دیگران، ویژگی ها و اعمال آن ها است. ۲) کنش ها انواعی دارد. برخی بیرونی هستند و برخی دیگر در موقعیت های مختلف، متفاوت است و اجتماعی اند. ۳) کنشی که ناظر به دیگران صورت می گیرد، آداب و قواعد خاصی دارد. ۴) کنش اجتماعی تنها در حضور فیزیکی دیگران و با توجه به آن ها صورت می گیرد. ۳-۳ به ترتیب در ارتباط با کنش، کدامیک از عبارات زیر صحیح، و کدامیک غلط است؟ الف) کنش نیز مانند فعالیت سایر مخلوقات است. (ب) سخن گفتن، یک کنش است. ج) برای انجام یک کنش، فقط آگاهی ضروری است. (د) همه کنش ها بر اساس آگاهی صحیح صورت می گیرد. ۱) غ - غ - ص (۲) ص - غ - غ (۳) غ - ص - غ - غ (۴) ص - ص - ص - غ	۱/۵

ردیف	دنباله سوالات درس جامعه شناسی (۱)	پایه و رشته: دهم انسانی	بارم
۴	به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید. الف) اجزای جهان اجتماعی کدامند؟ ب) عضویت اعضا در بدن موجودات زنده، و نظم آن ها چگونه است؟ ج) ساخت جهان اجتماعی جدید نیازمند چیست؟ د) منظور از قلمرو واقعی جهان اجتماعی چیست؟		۲
۵	هر یک از موارد مندرج در ستون سمت راست به کدامیک از مفاهیم ستون سمت چپ، مرتبط است؟ (دو مورد از ستون مفاهیم، اضافی است.)		۱
	<u>موارد</u>	<u>مفاهیم</u>	
	۱) اقدام به استعمال دخانیات با وجود دانستن مضر بودن آن	• الف) هدفدار بودن کنش	
	۲) نکان دادن سر به نشانه تاسف	• ب) معنادار بودن کنش	
	۳) مطالعه بروشور، برای مصرف دارو	• ج) پیامد غیر ارادی	
	۴) فتح قله اورست توسط تیم کوهنوردی	• د) ارادی بودن کنش	
		• و) پیامد ارادی	
		• ه) آگاهانه بودن کنش	
	" سوالات تشریحی "		
۶	دو مورد از ویژگی های پیامدهای ارادی کنش را بنویسید.		۱
۷	چرا پدیده های اجتماعی معنادارند؟		۱
۸	هر یک از ویژگی های زیر به کدام مفهوم جامعه شناختی اشاره می کند؟ الف) به دیگران سلام کنیم و سلام دیگران را پاسخ دهیم؛ ب) آموزش رعایت حق تقدم به فرزندان:		۱
۹	نمودار رابطه ای زیر را تحلیل کنید. جهان طبیعی ← جهان اجتماعی		۱
۱۰	هر یک از پدیده های زیر را هم به لحاظ معیار اندازه و دامنه، هم به لحاظ ابعاد ذهنی و عینی بررسی کنید. الف) فرهنگ ب) هدیه دادن برای روز تولد یک دوست:		۱
۱۱	عمیق ترین پدیده های اجتماعی کدامند؟		۱
۱۲	در ارتباط با سرگذشت و سرنوشت جهان های اجتماعی، به سوالات زیر پاسخ دهید. الف) پدیده استعمار، به کدامیک از رویکردهای مرتبط با تاریخ بشر، متعلق است؟ ب) مبنای تنوع جهان های اجتماعی چیست؟ ج) جهان اجتماعی زنده و سالم چه ویژگی هایی دارد؟		۲
۱۳	در ارتباط با تئوری وبر، به سوالات زیر پاسخ دهید. الف) جهان متجدد، کدام علوم را علم به حساب نمی آورند؟ ب) علوم تجربی، با روش تجربی و فناوری حاصل از آن چه امکاناتی را برای بشر فراهم کرده است؟ ج) از این عبارت که: انسان ها اسیر نظام پیچیده ای می شوند که مثل قفس آهنین همه ابعاد وجودی آن ها را احاطه کرده است، با چه عنوانی یاد می شود؟		۱/۵
۱۴	توضیح دهید با چه استدلالی می توان گفت حق و باطل بر مدار بینش و گرایش انسان ها تغییر نمی کند.		۱
۱۵	چه ارتباطی بین جهان اجتماعی با جهان نفسانی در نگاه دنیوی وجود دارد؟		۱
۱۶	هر یک از مثال های زیر نشاندهنده ی تاثیر کدامیک از ابعاد هویتی بر یکدیگر است؟ الف) در شرایط اقلیمی متفاوت، شیوه زندگی اجتماعی مردم متفاوت است: ب) برخی بیماری های جسمانی با کمک قوای روانی درمان می شود:		۱